[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 033/2013

AUTORIA: VEREADORES SUBSCRITORES

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Sr. Prefeito para solicitar a continuidade do serviço de recolhimento de entulhos acondicionados em “bags” no centro da cidade e Bairros Nossa Senhora Aparecida e Alvorada. Requeremos, outrossim, que seja agendada uma reunião com o Sr. Prefeito para discussão da gestão do lixo e entulhos.

           JUSTIFICATIVA

                                                            A partir do mês de abril a Prefeitura não mais coletará os entulhos acondicionados em “bags”, no centro da cidade e Bairros Nossa Senhora Aparecida e Alvorada. Este serviço, portanto, será de responsabilidade do gerador, que deverá dar destinação final, seja com a locação de contêineres, seja levando os entulhos diretamente no aterro sanitário.
                                                            Consideramos que a Prefeitura deveria continuar prestando esses serviços em todos os Bairros da cidade, pois em todos residem pessoas de baixa renda. Se a Prefeitura planejar e organizar suas ações neste sentido tem condições de continuar esse trabalho, que a nosso ver é importante para desonerar um pouco o contribuinte, sobrecarregado com tantos impostos e minimamente beneficiado. Ademais, desta forma é mais fácil manter a limpeza da cidade. A Prefeitura pode continuar oferecendo esse serviço, basta vontade.

                                                            Também, estamos requerendo o agendamento de uma reunião com o Prefeito para levarmos ao Poder Executivo nossas ideias e sugestões com relação a gestão do lixo e entulhos.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 1º de abril de 2013.
                        Vereador CLÓVIS DE PAULA

Ver. DIONARDO MENDES                 Ver. GILBERTO VIEIRA DE MELO
Ver. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS           Ver. MARCELO M. ACOSTA

                                                                                          “ JAPINHA”
Ver. MILTON SOARES                   Ver. SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA
Ver. VANDERLEI BAIOTO                 Ver. WALDICLEY SILVA DOS REIS
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                   Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                               Ver. José Carlos Ribeiro(Baxo)

_1305701282.unknown